
EWS AG
Gotthardstrasse 6, 6438 Ibach, ews.ch
Postkonto 60-313-5, IBAN CH71 0900 0000 6000 0313 5
CHE-105.925.851 MWST

3 138 110

08.05.2024

01.01.2024 - 31.03.2024

Rechnung für Energie,Netznutzung

041 818 33 38

vertrieb@ews.ch

7'011'245

Rechnung Nr.

Rechnungsdatum

Bezugsperiode

Telefon

E-Mail

Kundennummer

Herr
Hans Muster
Musterstrasse 99
9999 Musterhausen

Konto / Zahlbar an

CH22 3000 0001 6000 0313 5
EWS AG
Gotthardstrasse 6
6438 Ibach

Referenz

00 00000 00007 01124 50313 81106

Zahlbar durch

Hans Muster
Musterstrasse 99
9999 Musterhausen

Zahlteil

Währung Betrag

CHF 429.20

Empfangsschein

Konto / Zahlbar an

CH22 3000 0001 6000 0313 5

EWS AG
Gotthardstrasse 6
6438 Ibach

Referenz

00 00000 00007 01124 50313 81106

Zahlbar durch

Hans Muster
Musterstrasse 99
9999 Musterhausen

Annahmestelle

Währung Betrag

CHF 429.20

Betrag inkl. MWSTObjekt-ID Objekt / Bezeichnung Betrag exkl. MWST

90'487 429.22Wohnung, 3.OG, Musterstrasse 99, 9999 Musterhausen 397.05

Produkte: EWS WasserKraft D, EWS Netz D

Rundungsdifferenz -0.02-0.02

Rechnungstotal 429.20397.03

MWST: 8.1% von CHF 397.03 32.17

Der Rechnungsbetrag ist zahlbar bis 07.06.2024.

Es gelten die Bestimmungen gemäss unserem Vertrag bzw. den Allgemeinen Geschäftsbedingungen Energie, Netznutzung und
Netzanschluss/Netzanschlussrichtlinien von EWS.

Offene Lehrstellen: Meine Karriere beginnt im Team Rot www.ews.ch/stellen

Die Rechnung im Detail
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01	 Kundennummer
	 Nennen Sie uns bitte bei Rückfragen Ihre Kundennummer.

02	 Bezugsperiode
	� Als Privatkunde erhalten Sie vierteljährlich eine Verbrauchsabrechnung.

03	 Kontakt
	 Hier finden Sie Ihren Ansprechpartner für alle Fragen zur Rechnung.

04	 Zahlungsinformationen
	 Hier finden Sie die Konto- sowie IBAN-Nummer.

05	 Objekt-ID
	� Identifiziert Ihren Zähler (Messstelle), welcher die Daten für die Abrechnung liefert.

06	 Einzahlungsschein
	� Der Einzahlungsschein ist direkt in die Rechnung integriert. Falls Sie Ihre Rechnung via Last-

schriftverfahren (LSV/DD) oder per E-Rechnung begleichen, wird der Einzahlungsschein weg-
gelassen. Wer die papierlosen und umweltschonenden Varianten E-Rechnung, Rechnung per 
E-Mail oder per LSV/DD bevorzugt, erhält weitere Auskünfte unter ews.ch/kundenservice. 
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Rechnung Nr. 3 138 110

Rechnungsdatum 08.05.2024

Bezugsperiode 01.01.2024 - 31.03.2024

Detailinformationen

Objekt-ID 90'487

2 von 2

Messpunkt CH1011401234500000000000000040362

7'011'245Kundennummer

Seite

Objekt: Wohnung, 3.OG, Musterstrasse 99, 9999 Musterhausen

Verbrauchsermittlung MengeFaktorStand alt Stand neuZähler Nr. Einh

Hochtarif (HT) Energie 32576521 1 44531.03.24 kWh
Niedertarif (NT) Energie 1 752 kWh

Betragsermittlung Menge Betrag CHFDauer Preis CHFEinh

Energie EWS WasserKraft D

Hochtarif (HT) Energie 89.450.2010445 kWh
Niedertarif (NT) Energie 130.100.1730752 kWh

219.55Total Energie

Netznutzung EWS Netz D

Grundpreis Netz 3 Mt. 21.007.00001
Hochtarif (HT) Netz 45.170.1015445 kWh
Niedertarif (NT) Netz 45.500.0605752 kWh
SDL (Systemdienstleistungen an Swissgrid) 8.980.00751’197 kWh
Stromreserve 14.360.01201’197 kWh

135.01Total Netznutzung

Abgaben

Abgaben und Leistungen an Gemeinwesen 14.960.01251’197 kWh
Netzzuschlag gemäss Art.35 EnV 27.530.02301’197 kWh

42.49Total Abgaben

397.05Total exkl. MWST

MWST 8.1% 32.17

Total inkl. MWST 429.22

07	 Verbrauchsermittlung
	� Stromverbrauch, der in Kilowattstunden (kWh) gemessen und über den Einfach- oder Doppeltarif-

zähler erfasst wird. Bei Messungen mit Doppeltarifzähler wird zwischen Strombezug im Hochtarif 
(HT) und im Niedertarif (NT) unterschieden. Der Hochtarif gilt von 7 bis 22 Uhr, der Niedertarif von 
22 bis 7 Uhr. Bei einem Einfachtarifzähler findet keine Unterscheidung statt.

08	 Energie
	� Detaillierte Kosten für den Energiebezug. Sollte es während der Messperiode zu Änderungen bei 

Produkten oder Tarifen gekommen sein, wird dies separat ausgewiesen.

09	 Netznutzung
	� Alle Kosten für die Nutzung des Stromnetzes.
	 – �Grundpreis: Der Grundpreis deckt Fixkosten wie Zählerablesung, Zählerbeschaffung und -unterhalt 

sowie Ausbau und Instandhaltung des Verteilnetzes. Der Grundpreis wird auch verrechnet, wenn 
keine Energie bezogen wird. Die Abrechnung erfolgt taggenau. 

	 – �SDL (Systemdienstleistungen): Beinhaltet alle Dienstleistungen, die der Netzbetreiber zusätzlich 
zur Übertragung und Verteilung der elektrischen Energie erbringt (z.B. Bereitstellung von Energie 
bei Kraftwerksausfällen und Schwankungen im Energieverbrauch). Diese Leistungen erbringt die 
nationale Netzgesellschaft Swissgrid. Den dafür festgelegten Anteil an den Kosten fordert EWS bei 
ihren Kunden ein.

	 – �Stromreserve: Mit der Stromreserve deckt der Bund die Ausgaben für Vorkehrungen gegen poten
zielle Stromengpässe im Winter. Den dafür festgelegten Anteil an den Kosten fordert EWS bei 
ihren Kunden ein.

10	 Abgaben
	 – �Abgaben und Leistungen Gemeinwesen: Abgabe an Gemeinde für die Benutzung des öffentlichen 

Bodens zur Verlegung und zum Betrieb der elektrischen Leitungen.
	 – �Netzzuschlag gemäss Art. 35 EnV: Mit dem Netzzuschlagfond werden Projekte für nachhaltige 

Stromproduktion unterstützt.


